
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  119Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 30/2022 – MPC/PA
Processo PAE: 2022/1220722
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 17/2022-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Editora Fórum Ltda, (CNPJ 41.769.803/0001-92).
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na organização 
e realização de Seminário Institucional, no formato presencial.
Vigência: 09/12/2022 a 09/12/2023.
Valor do Contrato: R$ 1.139.840,00 (um milhão cento e trinta e nove mil 
oitocentos e quarenta reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8957.0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 09/12/2022
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas

Protocolo: 886403

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 551/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 
25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1576188,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do car-
go efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2021 a 
24/09/2022, para o período de 09 a 20/01/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2022.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 886882

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 550/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 
25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1503382,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula 
n° 200263, afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, 
a contar de 25/11/2022, por motivo de casamento, nos termos do art. 72, 
II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 25/11/2022.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2022.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 886776

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 119/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa FACE ENGENHA-
RIA LTDA- EPP.

Objeto do Contrato: Execução de reforma em sede do MPPA no Município 
de Mãe do Rio (Lote III)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 90 (noventa) dias, nos termos do artigo 57, §1º, da Lei Federal nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Sétima, item 7.1.3.1 do Contrato.
Data de Assinatura: 07/12/2022
Vigência do Aditamento: 21/12/2022 a 20/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 4490-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 886402

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 052/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa W DA S PAIXÃO 
(CNPJ 27.258.311/0001-01).
Objeto: serviço de acesso à internet, para o atendimento das necessidades 
da Promotoria de Justiça de Viseu.
Valor Total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para um período de 
12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93;
Data da Assinatura: 07/12/2022
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 886405

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 032/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DOUGLAS ALEXANDRE 
PRADO (CPF: 167.528.008-80).
Objeto: Contratação do Professor Mestre Douglas Alexandre Prado, para 
ministrar o Curso “Gestão em Técnicas Autocompositivas”, para 01 (uma) 
turma composta por 20 (vinte) participantes, com carga horária de 15 
(quinze) horas.
Valor Total: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93 c/c art. 13, inc. VI 
da mesma lei.
Data da Assinatura: 07/12/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de 
despesa: 339036. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 886814

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TONERS NO-
VOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA, DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO E/
OU COMPATÍVEIS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 140419/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 063/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designada pela PORTARIA Nº. 6142/2022-MP/PGJ, de 20/10/2022, homo-
logo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para 
todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 02.869.044/0001-88 – DIGITECH SOLUCOES LTDA - TOTAL DO FOR-
NECEDOR: R$60.171,00
Item 03 .....P.Unit R$ 647,00..... P.Total R$ 60.171,00
CNPJ 10.210.196/0001-00 - DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
LTDA - TOTAL DO FORNECEDOR: R$29.000,00
Item 04 .....P.Unit R$ 60,00..... P.Total R$ 9.000,00
Item 05 .....P.Unit R$ 80,00..... P.Total R$ 15.040,00
Item 06 .....P.Unit R$ 80,00..... P.Total R$ 4.960,00
CNPJ 40.907.095/0001-46 - S KAHWAGE PAIVA EIRELI - TOTAL DO FOR-
NECEDOR: R$23.148,00
Item 01 .....P.Unit R$ 154,32..... P.Total R$ 23.148,00
CNPJ 65.149.197/0002-51 - REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA - TOTAL DO FORNECEDOR: R$182.454,00
Item 02 .....P.Unit R$ 647,00..... P.Total R$ 182.454,00
Valor Total do Certame: R$ 294.773,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 886811


